Vd.: *Vota Regul.*

De ordine servando in causis super nullitate Professionis Regular., vd. Constitutio Bened. XIV. diei 4. Martii 1748 in Bull. r. t. XVII. p. 220.

tionem referuntur: *Post Cerei benedictionem*, inquit *Meratus ad Gavantum* part. 4. tit. 10. n. 29., *dicuntur lectiones, quae olim ad Catechumenorum instructionem recitabantur... Lectiones istae in Missali Romano duodecim numerantur, quae, postquam noctu non baptizatur amplius, et Baptismo s. Ordinum collatio substituta est, cum Ordinationis diebus, duodecim habebantur lectiones, Sabbato s. assignatae sunt. quae, ut dixi, juxta primam institutionem ad instructionem Catechumenorum et ad Baptismum referuntur.* Tandem si quid adhuc Dubii superest, istud solvit S. R. C., quae rogata ab Episcopo Bergomen.: *Utrum in Sabb. s. pro collatione s. Ordinum Episc. in suo domestico Oratorio teneatur Missam cum Prophetiis ut in Missali celebrare?* sub die 21. Martii 1744 respondit: *Affirmative, id est pro collatione s. Ordinum in Sabb. s. Missa incipienda est a Prophetiis.* Quum igitur Prophetiae in Sabb. s. de rigore ad Missam non pertineant, ad Ordinationem tamen relationem habeant et haberi debeant tamquam actus praeparatorii ad eandem, licet etiam ad instructionem Catechumenorum juxta vetus Ecclesiae institutum et disciplinam referantur; ideo omittendae nunquam sunt ab Episcopo privatim et seunctim ab aliis s. actionibus, quae praemitti ea die debent, Ordinationem peragente.

Non ita dicendum de Sacerdotibus, si qui sunt privilegio dilati offerendi ea die Sacrificium. Nam, ut paulo ante dictum est, Prophetiae ad Missam non pertinent, bene vero ad *Baptismum et Ordinationem.* Leguntur quidem in *Missam conventuali*, ubi nec benedicuntur fons nec sequitur Ordinatione: verum ita fit cum ad recolenda sublimia illius diei mysteria tum ad veterum Ecclesiae morum servandam

memoriam. Cessat ratio, quae Prophetiarum lectionem exigit, si Presbyter ex indultu privatim celebret. Etenim tam Sabbato s. quam altero ante festum Pentecosten Prophetiae non leguntur in Missa, quae fit in Sabbatis quatuor temporum; ideo ut pars integralis Missae habendae non sunt, secus in Pentecosten, privilegio, ut earumdem lectio praemittitur Missae conventuali propter Baptismum ad virtualiter servandam veterem Ecclesiae disciplinam, ita etiam privatis Sacrificiis adjungendae forent. Quod autem Prophetiae a Missa seunctae omnino sint, ex eo etiam colligimus, quia saeculo Eccles. IX. paschali praeconio praemittebantur. Ita Cl. Martene de antiquis Ecclesiae Ritibus tom. 3. colum. 415. in fine et seq. *Cerei pasch. benedictionem sequuntur lectiones, quae tam antiquitus praecessisse videntur. Id sane clare innuit Ordo Rom. ad usum Corbeiensis Monasterii ante annos 800 accommodatus* (verba Ordinis Rom. sunt, quae sequuntur), *et interrogavimus nihilominus Dominum Apostolicum Adrianum* (hujus nominis II. vel III.) *secundum vestra mandata, si in paschali Sabbato debent flecti genua ad Lectiones; et ipse respondit, hoc debere omnimodis fieri; cui cum diceremus: et quomodo Sacerdotes et Ministri seu Clerus cum stolis et planetis possunt in terram prosterni? ille adjecit: non debere Sacerdotes vel Ministros seu Clerum stolis prius planetisque vestiri, nisi tunc demum, cum lumen novum introducitur, ut Cereus benedicatur.* Quamobrem concludit Cl. Auctor: *Ex his patet, Lectiones olim pronunciatas fuisse ante Cerei benedictionem, pro qua Sacerdotes et Ministri seu Clerus stolis et planetis vestiebantur.* Quis autem putabit ad Missam pertinuisse Prophetias, si nedum actiones interciperent Praeconium,

verum etiam, deposito luctus squalore, assumebantur indumenta laetitiae cum ad Cereum benedicendum tum ad sacrificium offerendum? Ex alio Ordine Romano, qui scriptus censetur aevi *Caroli Magni*, colligimus actiones hasce, ubi non erat fons sacrandus, dividi consuevisse. Nam, expleta lectione Prophetiarum, sistebat Officium, cuncti in secretarium revertebantur, ibi exspectantes ad inchoandam Missam, ut prima stella in coelo apparens ingruentis noctis signum daret: *Ubi autem Baptismum non fit... postea, ut ordo est, sicut manifestatur in Sacramentorum codice, sic cantent, et ut finierint absque ullo cantu revertantur in sacrarium, postea ingrediuntur ad vesperum, postea modico intervallo, ut fuerit prima stella in coelo visa, sonant signa et incipiunt canere litaniam ad Introitum, et statim cum magno decore, cum septem candelabris et cereis, cum incenso et thuribus procedit Sacerdos canentibus interim Clericis Litaniam. Postquam finierint, dicit Sacerdos: Gloria in excelsis Deo etc.* Quoniam vero, immutata paullatim Ecclesiae disciplina, sacr. illae actiones, quae prope mediam noctem habebant complementum, anticipari coeperunt: non defuere qui, his expletis, licitum sibi ducerent Missam privatim celebrare, neque tamen hi a Prophetiis incipiebant, verum a litaniiis. *Micrologus* scriptor illius aevi audiendus, qui *de eccles. observat. cap. 53.* saeculi XI. morem nos edocens: *Post Baptismum, inquit, Presbyteri demum possunt Missam, si necesse fuerit, privatim celebrare, qui jam renati sunt, de quibus specialiter in Missa agere debemus, nec postea a lectionibus, quas jam audivimus, sed a litaniam incipere solemus.*

Si recentiora quis cupiat, ea non desunt. *Paulus Mucantius* egregius

apostolicarum caeremoniarum Magister et S. R. C. a Secretis ordinem praescribens servandum in triduo majoris Hebdomadae in conclavi, in quo electus fuit Pontifex *Leo XI.*, de hujusmodi Missa haec habet: *Sabbato s. posset etiam aliquis Cardinalis... celebrare, et omissis caeremoniis de lumine Christi, praeconio: Exultet, et Prophetiis, inchoare Officium a litaniiis...; finitis litaniiis Celebrans, accepta planeta, Missam currentem celebrabit: apud Gallicum acta select. caeremon tom. 1. p. 347. column. 1.* Quid plura? Nonne S. R. C. declaravit, actiones divisibiles esse, benedictionem Fontis, quam Prophetiae praecedunt, et Missam, quae sequitur? Ita in *Carpen. die 14. Junii 1608...* Eadem S. R. C. censuit esse divisibiles et posse ab uno fieri benedictionem Fontis, ab alio Missam cantari, et ideo consuetudinem dictae Ecclesiae in hoc servandam esse censuit, ita ut Archipresbyter benedictionem Fontis faciat, et postea, si noluerit vel non potuerit Missam celebrare, Missa cantetur ab Archidiacono vel ab alio Canonico, prout hactenus consuetum fuit. Porro, si ad Missam pertinerent Prophetiae, haud hae separari possent et Sacrificium offerre deberet ille idem, qui fontem sacrauit. Quid clarius?